关于举行郑州市化学学科高中教师教学基本功考核的通知

市区各中学：

郑州市第四轮中学化学课堂教学达标评优活动已经进入教学基本功考核评比阶段。现将比赛具体安排和要求公布如下：

一、比赛时间
2017年6月9日下午2∶30
二、比赛地点

郑州市第47中学（高中部）
三、 比赛内容和要求

1．本次高中基本功考核在郑州市第47中学（高中部）一次完成，每位教师参加考核时要完成说课、板书、实验等所有基本功考核项目，相关说课课题、实验题目见附件1。

2．请相关教师按下列分组到指定考点参加考核。参加考试的教师应准时到达指定考点报到（抽签排序），迟到视为自动弃权。参赛教师名单及分组情况见附件2。
3．考核办法参见附件3。
                         郑州市教育局教学研究室

二○一七年五月二十五日
附件1：
2017年郑州市高中基本功测试备选课题
一、备选说课课题

1．化学1（必修，鲁科版）第1章第2节：研究物质性质的基本方法
2． 化学1（必修，鲁科版）第2章第2节：电解质在水溶液中的反应
3．化学2（必修，鲁科版）第3章第3节：糖类
【要求】
1．说课课题在考前20分钟由参赛教师从上述课题中随机抽签而定。
2．说课要求讲所抽取课题中的第一课时
3．说课过程中必须使用班班通电子白板，参赛教师需自带U盘，做好充分准备。

4．说课过程中，班班通电子白板的使用、基于课标解读的目标设计、科学有效的教学设计（或有效的教学模式），都会在评分标准中占有一定分值比例，请参赛教师在备课过程中要充分关注。

5．教学设计应体现参赛教师本人教学风格和特色，评比过程中一旦发现有课件完全网络下载，或完全借用某优质课参赛课件的现象，将会严重影响参赛教师的说课成绩。

6．基本功考核中的板书设计，即为参赛教师说课课题的相关板书。

二、备选实验操作题目

1．配制250 mL 0.5 mol·L-1的NaCl溶液

（1）计算：所需NaCl的质量为    g；
（2）称量：用托盘天平称取所需的氯化钠（称得的结果要向评委展示），倒入烧杯中；
（3）溶解。

（4）转移、洗涤、定容、摇匀

（5）装瓶：将配制好的溶液倒入贴有标签的试剂瓶中，放回原处。

（6）整理实验台

2．探究Na2CO3、NaHCO3的热稳定性强弱

（1） 连接实验装置并检查装置的气密性（检查结果要向评委展示）

（2）取Na2CO3少许放在大试管里，往另一只试管里倒入澄清的石灰水，然后加热，观察澄清的石灰水是否变浑浊。

（3）换上一只放少许NaHCO3的大试管，加热，观察澄清的石灰水是否变浑浊。

（4）实验得到的结论是                      。

（5）整理实验台
3．乙酸与乙醇的反应
（1）连接乙酸与乙醇反应的装置并检查气密性（结果要向评委展示）

（2）在试管里先加入3 mL 乙醇和2 mL 乙酸的混合物，然后一边摇动试管一边慢慢地加入2 mL 浓硫酸，加入2～3块碎瓷片。

（3）连好实验装置，用酒精灯小心均匀地加热试管3～5 min。将产生的气体经导管通到饱和Na2CO3溶液的液面上。
（4）观察盛饱和Na2CO3溶液的试管上方是否有透明的油状液体产生

（5）整理实验台
附件2：
参赛教师名单及分组情况

1．考点：郑州市第47中学
考点负责人：张红（18737169793）
	第一组

	1
	杨进利
	郑州十九中高中部
	高中化学

	2
	张小雨
	郑州陇海中学
	高中化学

	3
	张智敏
	郑州一中
	高中化学

	4
	尹向乐
	郑州龙湖一中
	高中化学

	5
	李辉
	郑州十六中高中部
	高中化学

	6
	范治虹
	郑州十九中高中部
	高中化学

	7
	崔倩
	郑州十九中高中部
	高中化学

	8
	李永涛
	郑州二十中
	高中化学

	9
	高净
	郑州龙湖一中
	高中化学

	10
	崔艳丽
	郑州龙湖一中
	高中化学

	11
	王瑞瑶
	郑州一中
	高中化学

	12
	史玉冰
	郑州二十中
	高中化学

	13
	赵亚东
	郑州二十四中
	高中化学

	14
	谢军敏
	郑州一中
	高中化学

	15
	黄明明
	郑州龙湖一中
	高中化学

	16
	张良
	郑州十六中高中部
	高中化学

	17
	王会娜
	郑州三十六中
	高中化学

	18
	王艳波
	郑州一中
	高中化学

	第二组

	1
	康忠梦
	郑州四中高中部
	高中化学

	2
	王赛
	郑州七十四中
	高中化学

	3
	张蒙
	郑州爱中学校
	高中化学

	4
	张广权
	郑州101中学
	高中化学

	5
	闫莉
	黄河科技学院附中高中部
	高中化学

	6
	晁会利
	郑州四中高中部
	高中化学

	7
	张艳丹
	郑州桃园中学
	高中化学

	8
	万社娟
	郑州七十四中
	高中化学

	9
	肖攀登
	郑州四中高中部
	高中化学

	10
	房启隆
	郑州桃园中学
	高中化学

	11
	王新玉
	郑州爱中学校
	高中化学

	12
	敬运平
	郑州桃园中学
	高中化学

	13
	周寰宇
	郑州106中学高中部
	高中化学

	14
	王吉朋
	郑州四中高中部
	高中化学

	15
	张红丽
	郑州七十四中
	高中化学

	16
	高林
	黄河科技学院附中高中部
	高中化学

	17
	武艳玲
	郑州爱中学校
	高中化学

	18
	陈智慧
	郑州京广实验学校
	高中化学

	19
	陈静
	郑州七十四中
	高中化学

	第三组

	1
	郎志玲
	郑州五十三中
	高中化学

	2
	丁小威
	郑州十一中
	高中化学

	3
	陈亚琴
	郑州五中高中部
	高中化学

	4
	帖贞
	郑州领航实验学校
	高中化学

	5
	李可可
	郑州十一中
	高中化学

	6
	李培培
	郑州中学生学习报社附属学校
	高中化学

	7
	李培
	郑州十八中
	高中化学

	8
	李君
	郑州回中高中部
	高中化学

	9
	陈晓飞
	郑州十一中
	高中化学

	10
	王淼珂
	郑州中学生学习报社附属学校
	高中化学

	11
	柴亚辉
	郑州十中
	高中化学

	12
	王瑞欣
	郑州领航实验学校
	高中化学

	13
	武忠利
	郑州十八中
	高中化学

	14
	赵亚杰
	郑中国际学校高中部
	高中化学

	15
	陈世霞
	郑州中学高中部
	高中化学

	16
	郭明慧
	郑州中学高中部
	高中化学

	17
	史冰冰
	郑州中学高中部
	高中化学

	第四组

	1
	赵兴华
	河南省实验中学高中部
	高中化学

	2
	牛玉洁
	河南省实验中学高中部
	高中化学

	3
	朱佳佳
	郑州三十一中高中部
	高中化学

	4
	章倩
	郑州优胜实验中学高中部
	高中化学

	5
	朱兴波
	河南省实验中学高中部
	高中化学

	6
	刘娟
	郑州九中
	高中化学

	7
	赵进
	郑州九中
	高中化学

	8
	王欣羽
	省实验文博学校
	高中化学

	9
	王琪
	省实验文博学校
	高中化学

	10
	曹荣云
	郑州大学第二附属中学高中部
	高中化学

	11
	耿风洋
	郑州三十一中高中部
	高中化学

	12
	王芳
	郑州九中
	高中化学

	13
	元晓云
	郑州三十一中高中部
	高中化学

	14
	余柳
	郑州四十七中高中部
	高中化学

	15
	张丹丹
	郑州市郑东新区外国语中学
	高中化学

	16
	田慧
	河南省实验中学高中部
	高中化学

	17
	王燕
	省实验文博学校
	高中化学

	18
	李素娟
	郑州九中
	高中化学

	19
	史克威
	郑州十二中
	高中化学

	第五组

	1
	张平
	郑州实验高中
	高中化学

	2
	张龙
	郑州实验高中
	高中化学

	3
	张慧
	郑州实验高中
	高中化学

	4
	张莹
	郑州外国语新枫杨学校
	高中化学

	5
	杨露
	郑州外国语学校
	高中化学

	6
	苗冰
	郑州实验高中
	高中化学

	7
	克晓娜
	郑州外国语新枫杨学校
	高中化学

	8
	辛鑫
	郑州七中高中部
	高中化学

	9
	刘军晓
	郑州外国语学校
	高中化学

	10
	李婧曼
	郑州七中高中部
	高中化学

	11
	刘磊
	郑州实验高中
	高中化学

	12
	韩青
	郑州外国语学校
	高中化学

	13
	姚卫民
	郑州外国语学校
	高中化学

	14
	万新萍
	郑州外国语学校
	高中化学

	15
	黄红艳
	郑州七中高中部
	高中化学

	16
	冯博
	郑州外国语学校
	高中化学

	17
	魏栋
	郑州实验高中
	高中化学

附件3：
化学学科教学基本功考核办法

教学基本功的考核内容包括说课、学科教学技能两部分，总分100分。具体要求及考核办法如下：
一、说课考核内容、要求及评分标准

1．说课部分占50分，时间为15分钟。说课过程中必须使用班班通电子白板系统。

2．说课课题为本学段的某一课时内容，参赛教师按照抽签顺序提前30分钟抽取课题。备选课题提前十天公布。

3．说课考核按照《郑州市说课量化评价表》的标准计分，其中班班通电子白板系统的使用占5分，分“熟练运用（电子白板各项功能）”（4分以上）、“不够熟练”（3分）、“无法完成操作”（2分以下）三个等级。
二、学科教学技能考核内容、要求及评分标准

学科教学技能占50分。共分两项内容：化学实验（30分）、板书设计（20分）。

1．化学实验考核及评分：满分30分。实验内容为本学段的某一演示实验，参赛教师按照抽签顺序现场抽取课题，开始实验，时间5分钟。备选实验提前十天公布。

	等  级（分数）
	实验评分标准

	一等（24-30分）
	操作规范、熟练，现象明显，顺利完成实验。

	二等（15-23分）
	操作基本规范、比较熟练，现象比较明显，能够完成实验。

	三等（14分以下）
	操作不够规范、较生疏，现象不够明显，或不能完成实验。

2．板书设计考核及评分：板书设计满分20分。板书内容为说课课题的相关板书设计，在实验考查之前完成，时间5分钟。

	等  级（分数）
	板书评分标准

	一等（16-20分）
	结构布局合理，条理清晰；书写正确、端正、美观。

	二等（10-15分）
	结构布局基本合理，条理基本清楚；书写基本正确，比较工整。

	三等（9分以下）
	结构布局欠合理，条理不清楚；出现错别字，化学用语和符号不规范，字迹潦草或没有写完。

三、考核时间、计分办法和组织管理

1．考核时间：各高中教研共同体的基本功考核统一时间，定于2017年5—6月进行。具体时间、要求和分组另行通知。

2．组织管理：全市统一命题和制定考核要求。高中各教研共同体同时进行。各高中共同体负责人及化学学科中心组成员负责签到、抽签等组织工作。

3．计分方法：评委由5-7人组成，去掉一个最高分、一个最低分，其余分数相加平均后即为选手的成绩。为保证考核的公正公平，评委和选手采取“推磨”评比的办法，本高中教研共同体及中心组成员评委回避本教研共同体的选手。

4．成绩汇总：在基本技能、说课考核结束后，各考点（场）负责人把考核结果的原始资料和电子统计表上报市教研室中学化学学科。